

MAITREE

MAY 2010

A PUBLICATION OF THE EMBASSY OF INDIA, KATHMANDU



India- assisted SAARC projects in Nepal

Rural Solar Electrification (Pilot) Project, a MoU for which was signed between Governments of India and Nepal in June 2009, aims to provide over 300 sets of solar home-lighting systems, community and street-lighting systems as well as training to local residents in maintenance and repair of these solar sets in Madi Kalyanpur village of Chitwan district. GoI has provided assistance for procurement of solar lighting sets at a cost of approximately INRs. 50,000,000/.

SAARC Telemedicine Project being implemented by Telecommunication Consultants of India Ltd. (TCIL) at a total cost of INRs. 69,11,250/- aims at providing tele-conferencing, data-sharing and real time remote medical consultation facilities with the best hospitals in India to Patan Hospital, Ministry of Health and Population, GoN. The MoU for the project was signed between the Government of Nepal and India in 2009.

Tele-education Project aims to provide facilities to National Centre for Education Development, Sanothimi, Bhaktapur to allow its students to avail access to educational programmes, lectures, demonstrations, interactive sessions and participate in e-class room programmes conducted by leading Indian universities. The creation of infrastructure for the facility is being carried out by M/s TCIL with assistance from GoI.

Under the **Project for Shuttle Breeding of Pulses**, the Indian Institute of Pulse Research, Kanpur is providing assistance to the Nepal Agricultural Research Council (NARC), Ministry of Agriculture, GoN to undertake field research and project work for improving the seeds quality of pulses which would lead to better yielding variety of pulses being cultivated in Nepal. The total assistance from Government of India for the project is INRs. 11,93,000/.

Under the **Project for Networking of National Police Authorities of SAARC Countries**, Government of India has provided computer hardware and assistance for obtaining internet connectivity to Nepal Police Headquarters, Kathmandu. Once operationalised, this project would provide a network to police authorities enabling them to share real time data and information for combating terrorism, trans-national crimes and other regional security/criminal challenges.



25 years of SAARC

The Sixteenth SAARC Summit, with the theme of 'Climate Change' that took place in Thimphu from April 28-29, 2010 also commemorated twenty five years of the existence of SAARC. India was represented by Hon'ble Prime Minister of India, Dr. Manmohan Singh. A Summit Declaration entitled "Towards a Green and Happy South Asia" and a Ministerial Declaration on Climate Change were adopted by the member states. Two instruments, the SAARC Convention on Cooperation in Environment and Agreement on Trade in Services, were signed by the Foreign Ministers in the presence of the Heads of State and Governments of SAARC Member States. Permanent premises of the SAARC Development Fund Secretariat were inaugurated during the Summit and its first Chief Executive Officer, Mr. Karma from Bhutan, was formally appointed. The Summit also endorsed initialization of the first academic session of the South Asian University from August, 2010. SAARC Heads of State/Government decided to develop a 'Vision Statement' and set up a 'South Asia Forum', which would provide inputs for charting out its future course in the medium and long-run and suggest, if necessary, improvements required in the existing mechanisms. Among other issues discussed were those pertaining to improving intra-SAARC trade through better connectivity, counter-terrorism, health, agriculture, youth and sports.



Prime Minister of India announced the setting up of an 'India Endowment for Climate Change in South Asia' to help Member States in meeting urgent adaptation and capacity building needs and 'Climate Innovation Centres in South Asia' to develop sustainable energy technologies based on indigenous resource endowments. India also announced 50 'SAARC Silver Jubilee Scholarships' for meritorious students from SAARC LDC countries for the South Asian University.

The announcements made by the Indian Prime Minister are a part of India's commitment to discharge its responsibilities in SAARC in an asymmetric and non-reciprocal manner. India is the only SAARC Member State to have transferred its full commitment of US \$ 189.9 million to the SAARC Development Fund (SDF). Two regional projects are currently being implemented under the aegis of the SDF with technical assistance from India - project on women's empowerment and maternal & child health care. The third project proposed by India on providing bio-mass cooking stoves and solar lanterns is also on the anvil.



Cooperation in the field of higher education is set to touch a new horizon with the establishment of the South Asian University (SAU) at New Delhi in the near future. India will bear the bulk of the cost of establishing the University including 100% of the capital cost. The 85 acres of land for the SAU has been acquired and the University is expected to be fully established by 2015.

In a bid to preserve the rich textile and handicraft traditions of the South Asian region, India has taken the lead to establish a **SAARC Museum of Textiles and Handicrafts** in New Delhi for which premises have already been acquired in Delhi Haat, Pitampura.

Commendable progress has taken place for the full implementation of South Asian Free Trade Agreement (SAFTA) in letter and spirit. Intra-SAARC trade touched US \$ 529 million in 2009, a considerable jump from the previous two years. Member states have appreciated India's gesture to give zero duty access to LDCs from January 1, 2008, one year ahead of target date and unilateral reduction of its Negative List with respect to LDCs from 744 to 480. India continues to revise its Sensitive Lists and, as of now, has 740 items outside its ambit for the LDCs and 868 for the Non-LDCs.

People-to-people activities in the SAARC region, have also witnessed a phenomenal increase. India hosted the hugely successful Second SAARC Bands Festival in New Delhi, Second SAARC Festival of Literature in New Delhi and the Second SAARC Folklore Festival in Chandigarh in 2009. Visits of SAARC Students and senior SAARC journalists were also organized as a run up to the 16th SAARC Summit.

India has funded projects in the areas of telemedicine, tele-education, environment friendly projects such as solar rural electrification, rainwater harvesting, seed testing laboratories and shuttle breeding of pulses using a hub-and-spoke approach. The projects are in various stages of implementation.

Visit of 10 Nepalese school students to India under SAARC Student Exchange Programme



Ten students and three teachers from Nepal visited India from April 12-22, 2010 under the SAARC Students Exchange Programme. The delegation comprised of Divya Rana, Sushant Mahat, Chandra Jung Bhandari, Manisha Sah and Mr. Tulshi Adhikari (teacher) from Buddhanilkantha school; Devashish Niraula, Suruchi Gurgain, Andrea Upadhaya and Ms. Padma Subba (teacher) from Modern Indian School; and Divya Karmacharya, Sushmina Vaidhya, Sritesh Bhattarai and Ms. Shanta Dhakal (teacher) from Little Angels School. 10 students from class IX-XII were invited from all the SAARC countries namely Afghanistan, Bangladesh, Bhutan, Maldives, Nepal, Pakistan and Sri Lanka to India for a familiarization visit. All the students stayed with the families of the students of the host school. Nepalese students were hosted by the students of Amity International School, Noida. Apart from interacting with the host school, the students visited places of historical, cultural and contemporary interest in Delhi, Agra and Jaipur. The students also called on the Hon'ble Governor of Rajasthan Her Excellency Mrs Prabha Rao. The exchange programme helped the students to get connected with students from other SAARC countries in addition to helping them to understand their culture, customs, traditions and languages.

Indian Assistance of NRs. 7.80 Crores for Far Western Region of Districts Kailali and Kanchanpur

In separate public functions held on April 19 and 20, 2010 in Kailali and Kanchanpur Districts, Counsellor (Economic Cooperation), Embassy of India, Shri Puneet R. Kundal handed over 4 schools built with the Gol assistance of NRs. 6.04 crores to the local community of Kailali and Kanchanpur on behalf of Ambassador of India. He also laid the foundation stone for school at Airy in District Kanchanpur to be built with Gol assistance of NRs. 1.76 crores. The schools include (i) Shree Saraswati Higher Secondary School, Geta in District Kailali, the new building of which has been constructed with Gol assistance of NRs. 1.94 crores; (ii) Shree Nava Durga Secondary School, Mohana, Dhangadhi, District Kailali where Gol constructed new school and lab buildings with assistance of NRs. 1.44 crores; (iii) Ghatal Secondary School, Suda in District Kanchanpur where Gol provided assistance of NRs. 0.78 Crores for construction of double storied school building, boundary wall and requisite furniture along with an approach road; and (iv) Shree Bhanu Higher Secondary School, Dodhara, Chandani, District Kanchanpur for which Gol has provided assistance of NRs. 1.88 Crores for construction of double storied school building, boundary wall and provision of furniture. During the visit, Counsellor (Economic Cooperation) also laid foundation stone for the construction of double storied hostel building for the Purna Higher Secondary School, Airy, Banskhedra, Mahendra Nagar in District Kanchanpur on behalf of Ambassador of India. Government of India will provide assistance of NRs. 1.76 crores for construction of double storied hostel building, boundary wall and provision of furniture. The new infrastructure will provide better facilities to the students for their stay and study which will help them to secure good results in their examination and upgrade their capacity in keeping with their educational standards.

Indian Assistance of NRs. 15 crores for upgradation of 26 km road from Dakshinkali to Kulekhani Dam



Ambassador, H.E. Shri Rakesh Sood and Secretary, Ministry of Finance Shri Rameshore Prasad Khanal signed a Memorandum of Understanding on the upgradation of 26 km road from Dakshinkali to Kulekhani Dam in Nepal at a special ceremony held in Singha Darbar in Kathmandu on April 27, 2010. Under the agreement, Government of India shall provide grant assistance of NRs. 15 crore to the Government of Nepal for the upgradation of 26 km road to black top standard road from Dakshinkali VDC in Kathmandu to Kulekhani Dam in district Makwanpur via Chimale VDC and Sisneri VDC with 6.5 meter roadway, including construction of retaining structures, side structures, cross drains, culverts, and causeways. Department of Roads in Ministry of Physical Planning and Works, Government of Nepal, shall be the Implementing Agency for the project.

The upgraded road will not only benefit the population of Dakshinkali, Chimale, Sisneri and Kulekhani VDCs but also benefit the inhabitants of Kathmandu and Central Terai region by reducing the travel time from Kathmandu to Terai region, particularly to Birgunj by almost half and will also considerably reduce the cost of transportation of goods on this sector. The Project would further strengthen cooperation between the two countries in the development of road connectivity infrastructure within Nepal, an area to which Government of Nepal is paying special attention.

Visit of a team from SEBI

In response to a request from the Government of Nepal, a team from Securities and Exchange Board of India visited Nepal from April 25 - May 1, 2010 to assess the capabilities and potential future requirements for capacity building of Securities Board of Nepal.

Indian Assistance of NRs. 8.19 crores

Two separate Memoranda of Understanding (MoU) were signed on 13th May 2010 by the Embassy of India, Kathmandu with concerned executing agency of Government of Nepal and the beneficiary organizations for providing the grant assistance of (i) NRs. 3.74 crores to Himalya Campus, Khandwari, Sankhuwasabha for construction of triple storied campus building, boundary wall and provision of furniture; and (ii) NRs. 4.45 crores for construction of cold storage building with boundary wall and provision of machinery and equipment in Bhadrapur Municipality in District Jhapa.

Book Reading by Manjushree Thapa in the Nepal Bharat Library



The Nepal-Bharat Library in association with Quixote's Cove organized the second edition of 'Tavern Tales in Kathmandu' on April 29, 2010 at the Nepal-Bharat Library where Nepali poets and writers joined Manjushree Thapa in reading original and translated texts from her book "The country is yours: Contemporary Nepali Literature." Nepali poets Purna Bahadur Vaidya, Sushmita Nepal, Sushmita Manandhar, Momila, Manjul and Pratisara Sayami read out their original works, while Manjushree Thapa read their translation from book. It was very interesting for the audience to hear the original and then listen to the translation making one realize there are certain elements of the original that the translation cannot capture, yet, the translation allows the original to reach out to a much larger audience. After the reading was concluded, the floor was left open for a discussion on importance of translation. Manjul and Manjushree Thapa answered questions from the audience, which ranged from Thapa's inspirations behind the translation, to whether translation was a creative or a technical process. The event was well attended and was covered extensively in the media.

Visit of 2 women journalists from Nepal to India under SAARC Women Journalist Visit

Two women journalists from Nepal Dr. Sanjita Verma, Editor, Politics and Ms. Yashoda Timilsina, Senior Correspondent, Nepal weekly magazine visited India from April 18-25, 2010 as part of the SAARC Editors/Senior Journalists visit to India. Editors/Senior Journalists from Afghanistan, Bangladesh, Bhutan, Maldives, Nepal, Pakistan and Sri Lanka were part of the delegation. The delegation called on the Minister of State for External Affairs Ms. Praneet Kaur, Joint Secretary (XP), Joint Secretary (SAARC) and other senior officials of the Ministry of External Affairs. The programme in New Delhi also included interaction with Prof. G.K. Chaddha, Chief Executive Officer of SAARC University; Presentation on SAARC Development Fund project on women's empowerment in SAARC Member States; interaction at CNN-IBN and with Chief of Bureau of the Hindu Mr. Siddharth Varadarajan; interaction with intellectuals and prominent journalists at Indian Council of World Affairs and visit to SAARC Disaster management Centre. The delegation also visited Agra, Mumbai and Pune. In Pune, the visit to German Bakery, Bharat Forge Limited, Film Institute of India and Hinjewadi CyberPark were organized.

Visit of IL&FS and PTC team

Mr. S. C. Mishra, Advisor & Mr. V. L. Dua, Vice President from IL&FS and Mr. R. C. Choudhary, Sr. Vice President & Mr. K. C. Aggarwal from PTC visited Kathmandu from April 28-30, 2010 to hold discussions with the Nepal Electricity Authority on the draft Implementation and Transmission Services Agreement (ITSA) and Power Purchase Agreement (PPA) respectively for the proposed 400 KV Muzaffarpur-Dhalkebar cross border transmission line.

Kingfisher Airlines launches air services on New Delhi-Kathmandu sector

The Kingfisher Airlines of India commenced daily flight on the Kathmandu-New Delhi sector on, April 24, 2010.

Indian Assistance of NRs. 3.62 crores for Campus Building in District Ilam

A Memorandum of Understanding was signed on 4th May 2010 by the Embassy of India, Kathmandu with District Development Committee, Ilam and Shree Mahendra Ratna Multiple Campus, Ilam for providing a grant assistance of NRs. 3.62 crores for construction of Triple Storied Campus Building and Provision of Furniture for the Campus under the India-Nepal Economic Cooperation Programme. Shree Mahendra Ratna College was established in 1960 with active participation and financial support of the local people. The current infrastructure of the Campus is old and inadequate to cope with the existing requirements of the Campus. The new triple storied campus building with provision for furniture being undertaken with the assistance of Government of India would enable developing the campus into a high-quality institution offering affordable education to the growing number of student. The project will be implemented by District Development Committee, Ilam, while an oversight committee consisting of representatives from Campus Management, District Development Committee and District Education Office will oversee the implementation of the project.



सार्क के 25 वर्ष

‘जलवायु परिवर्तन’ के विषय के साथ अप्रैल 28–29, 2010 को थिंपू में आयोजित सोलहवें सार्क शिखर सम्मेलन में सार्क ने अपनी स्थापना की 25वीं वर्षगांठ भी मनाई । भारत के माननीय प्रधानमंत्री डॉ. मनमोहन सिंह ने भारत का प्रतिनिधित्व किया । ‘एक हरे और खुशहाल दक्षिण एशिया की ओर’ नामक एक शिखर घोषणा की गई और सदस्य देशों ने जलवायु परिवर्तन पर एक मंत्रिस्तरीय घोषणा को स्वीकार किया । सार्क सदस्य देशों के राष्ट्राध्यक्षों एवं शासनाध्यक्षों की उपस्थिति में विदेशमंत्रियों ने पर्यावरण में सहयोग पर समझौता और सेवाओं के क्षेत्र में व्यापार पर समझौता जैसे दो उपकरणों पर हस्ताक्षर किए । शिखर सम्मेलन के दौरान सार्क विकास निधि सचिवालय के स्थायी परिसर का उद्घाटन किया गया और भूटान से श्री कर्मा को इसका प्रथम मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया गया । शिखर सम्मेलन ने अगस्त, 2010 से दक्षिण एशियाई विश्वविद्यालय के प्रथम शैक्षिक सत्र के शुभारंभ का भी अनुमोदन किया । सार्क के राष्ट्राध्यक्षों/शासनाध्यक्षों ने एक ‘दूरदर्शी वक्तव्य’ तैयार करने और एक ‘दक्षिण एशिया फोरम’ की स्थापना का निर्णय लिया जो कि इसके मध्यम और दूरगामी योजनाओं को तैयार करने हेतु अपेक्षित जानकारी प्रदान करेगा तथा यदि आवश्यक हो तो वर्तमान प्रक्रियाओं में अपेक्षित संशोधन करेगा । अन्य जिन मुद्दों पर विचार-विमर्श किया गया उनमें बेहतर तालमेल से सार्क देशों के बीच व्यापार में सुधार लाना, आतंकवाद का मुकाबला करना, स्वास्थ्य, कृषि, युवा एवं खेलकूद के क्षेत्र में सुधार लाना शामिल था ।



आवरण कथा

भारत के प्रधानमंत्री ने त्वरित अनुकूलन एवं क्षमता निर्माण की आवश्यकताओं को पूरा करने में सदस्य देशों की सहायता करने हेतु 'दक्षिण एशिया में जलवायु परिवर्तन के लिए भारत की स्थायी निधि' और स्वदेशी संसाधनों की निधियों पर आधारित दीर्घकालीन ऊर्जा प्रौद्योगिकियों का विकास करने हेतु 'दक्षिण एशिया में जलवायु अभिनव केंद्रों' की स्थापना की घोषणा की। भारत ने दक्षिण एशियाई विश्वविद्यालय के लिए सार्क के न्यूनतम विकसित देशों के मेधावी छात्रों के लिए 50 'सार्क सिल्वर जुबली छात्रवृत्तियों' की भी घोषणा की।

भारतीय प्रधानमंत्री द्वारा की गई ये घोषणाएं सार्क में असममितिय रूप में तथा बिना किसी अपेक्षा के अपने उत्तरदायित्वों का निर्वहन करने की भारत की प्रतिबद्धता का हिस्सा हैं। भारत सार्क का एकमात्र सदस्य देश है जिसने सार्क विकास निधि (एसडीएफ) में अपनी प्रतिबद्धता के अनुसार 189.9 मिलियन अमरीकी डालर का पूरा रकम हस्तांतरण किया है। भारत की तकनीकी सहायता से एसडीएफ के तत्वावधान में इस समय दो क्षेत्रीय परियोजनाएं क्रियान्वित की जा रही हैं – महिला सशक्तिकरण परियोजना तथा मातृत्व एवं शिशु स्वास्थ्य देखभाल परियोजना। बायोमास कुकिंग चुल्हों एवं सौर लालटेन प्रदान करने हेतु भारत द्वारा प्रस्तावित तीसरी परियोजना को भी तैयार किया जा रहा है।



निकट भविष्य में नई दिल्ली में दक्षिण एशियाई विश्वविद्यालय (एसएयू) की स्थापना के साथ ही उच्च शिक्षा के क्षेत्र में सहयोग नई ऊंचाईयों तक पहुंचेगा। 100 प्रतिशत पूंजीगत लागत सहित विश्वविद्यालय की स्थापना हेतु आवश्यक मोटी लागत का वहन भारत करेगा। एसएयू के लिए 85 एकड़ भूमि का अधिग्रहण किया जा चुका है और वर्ष 2015 तक इस विश्वविद्यालय के पूर्णतः स्थापित हो जाने की संभावना है।

दक्षिण एशियाई क्षेत्र के समृद्ध कपड़ा और हस्तकला परंपराओं की रक्षा करने के प्रयास के रूप में भारत ने नई दिल्ली में एक 'कपड़ा और हस्तकला सार्क संग्रहालय' की स्थापना करने का जिम्मा उठाया है जिसके लिए दिल्ली हाट, पीतमपुरा में परिसर प्राप्त कर लिया गया है।

दक्षिण एशियाई मुक्त व्यापार समझौता (एसएएफटीए) का अक्षरशः पूर्णरूपेण क्रियान्वयन करने की दिशा में उल्लेखनीय प्रगति हुई है। वर्ष 2009 में सार्क देशों के बीच का आपसी व्यापार 529 मिलियन अमरीकी डालर तक पहुंच गया, जो कि विगत दो वर्षों की तुलना में बड़ी छलांग थी। न्यूनतम विकसित देशों के लिए निर्धारित तिथि से एक वर्ष पहले ही जनवरी 1, 2008 से अभिगम शुल्क को शून्य करने तथा उनके लिए नकारात्मक सूची को एक तरफा रूप में 744 से घटाकर 480 करने के भारत के सद्भावना प्रदर्शन की सदस्य देशों ने सराहना की है। भारत संवेदनशील वस्तुओं की सूचियों की समीक्षा करता रहता है और इस समय न्यूनतम विकसित देशों के लिए 740 वस्तुएं तथा गैर-न्यूनतम विकसित देशों के लिए 868 वस्तुएं नकारात्मक सूची की परिधि से बाहर हैं।

सार्क क्षेत्र में लोगों के आपस में मेलजोल संबंधी क्रियाकलापों में भी अपार वृद्धि हुई है। भारत ने अत्यधिक सफल द्वितीय सार्क बैण्ड उत्सव की नई दिल्ली में, द्वितीय सार्क साहित्य उत्सव की नई दिल्ली में और द्वितीय सार्क लोकसाहित्य उत्सव की 2009 में चंडीगढ़ में मेजबानी की। 16 सार्क शिखर सम्मेलन को गति प्रदान करते हुए सार्क छात्रों तथा वरिष्ठ पत्रकारों के लिए भ्रमण कार्यक्रमों का भी अयोजन किया गया।

दूर चिकित्सा, दुरस्थ शिक्षा, पर्यावरण के अनुकूल भारत ने सौर ग्रामीण विद्युतीकरण, वर्षाजल संग्रहण, बीज परीक्षण प्रयोगशालाओं और हब एवं स्पोक विधि का उपयोग करके दालों का तुरी प्रजनन जैसी परियोजनाओं के लिए निधियां प्रदान की हैं। ये परियोजनाएं क्रियान्वयन के विविध चरणों में हैं।

सार्क छात्र विनिमय कार्यक्रम के अंतर्गत नेपाल के 10 विद्यालयी छात्रों का भारत भ्रमण



सार्क छात्र विनिमय कार्यक्रम के अंतर्गत नेपाल के दस छात्रों और तीन शिक्षकों ने अप्रैल 12-22, 2010 के दौरान भारत भ्रमण किया। इस प्रतिनिधिमंडल में बूढानीलकंठ विद्यालय से दिव्या राणा, सुशांत महत, चंद्र जंग भंडारी, मनीषा साह एवं श्री तुलसी अधिकारी (शिक्षक); मॉडर्न इंडियन स्कूल से देवाशीष निरोला, सुरुधि गुरागाईं, एंड्रिया उपाध्याय एवं सुश्री पद्मा सुब्बा (शिक्षक); और लिट्ल एंजेल्स स्कूल से दिव्या कर्माचार्य, सुष्मिना वैद्य, श्रीतेश भट्टराई एवं सुश्री शांता ढकाल (शिक्षक) शामिल थे। सभी सार्क देशों यथा - अफगानिस्तान, बंगलादेश, भूटान, मालदीव, नेपाल, पाकिस्तान एवं श्रीलंका से कक्षा IX से XII के दस छात्रों को घनिष्ठता स्थापित करने हेतु एक भ्रमण के रूप में भारत आमंत्रित किया गया था। ये सभी छात्र मेजबान विद्यालय के छात्रों के परिवारों के साथ ठहरे थे। नेपाली छात्रों की मेजबानी एमिटी इंटरनेशनल स्कूल, नोएडा के छात्रों ने की थी। मेजबान विद्यालय के साथ बातचीत के अलावा इन छात्रों ने दिल्ली, आगरा एवं जयपुर के ऐतिहासिक, सांस्कृतिक तथा समसामयिक महत्व के स्थानों का भी भ्रमण किया। छात्र राजस्थान के माननीया राज्यपाल महोदया श्रीमती प्रतिभा राव से भी मिलने गए। इस विनिमय कार्यक्रम ने छात्रों को अन्य सार्क देशों के छात्रों की संस्कृति, रीति-रिवाज, परंपराओं एवं भाषाओं को समझने के अतिरिक्त उनसे जुड़ने में मदद किया।

सुदूर पश्चिमी क्षेत्र के कैलाली और कंचनपुर जिलों में 7.80 करोड़ नेपाली रुपये की भारतीय सहायता

दिनांक 19 एवं 20 अप्रैल, 2010 को कैलाली और कंचनपुर जिलों में अलग-अलग आयोजित जन कार्यक्रमों में भारतीय राजदूतावास के परामर्शदाता (आर्थिक सहयोग), श्री पुनीत आर. कुंडल ने भारतीय राजदूत की ओर से 6.04 करोड़ ने.रु. की भारत सरकार की सहायता से बने 4 विद्यालय कैलाली तथा कंचनपुर के स्थानीय समुदाय को सौंपे। उन्होंने 1.76 करोड़ ने.रु. की भारत सरकार की सहायता से कंचनपुर जिले के एयरी में निर्माण किए जाने वाले विद्यालय की भी आधारशिला रखी। ये विद्यालय हैं (i) कैलाली जिले में श्री सरस्वती उच्च माध्यमिक विद्यालय, गेटा जिसका नया भवन 1.94 करोड़ ने.रु. की भारत सरकार की सहायता से बनाया गया है; (ii) श्री नव दुर्गा माध्यमिक विद्यालय, मोहना, धनगढी, जिला कैलाली, जहां भारत सरकार ने 1.44 करोड़ ने.रु. की सहायता से नए विद्यालय एवं प्रयोगशाला भवनों का निर्माण किया है; (iii) घटाल माध्यमिक विद्यालय, सुडा, जिला कंचनपुर जहां भारत सरकार ने अभिगम सड़क सहित दो मंजिलीय विद्यालय भवन, चारदीवार के निर्माण और आवश्यक उपस्कार के लिए 0.78 करोड़ ने.रु. की सहायता प्रदान की; तथा (iv) श्री भानु उच्च माध्यमिक विद्यालय, दोधारा, चंदानी, जिला कंचनपुर जहां दो-मंजिलीय विद्यालय भवन, चारदीवारी के निर्माण एवं उपस्कार के लिए भारत सरकार ने 1.88 करोड़ ने.रु. की सहायता प्रदान की है। दौरे के दौरान परामर्शदाता (आर्थिक सहयोग) ने भारत के राजदूत की ओर से पूर्ण उच्च माध्यमिक विद्यालय एयरी, बांसखेडा, महेन्द्रनगर, जिला कंचनपुर के लिए दो-मंजिलीय छात्रावास भवन के निर्माण के लिए आधारशिला भी रखी। भारत सरकार दो मंजिलीय छात्रावास भवन, चारदीवार के निर्माण तथा उपस्कार के प्रावधान हेतु 1.76 करोड़ ने.रु. की सहायता प्रदान करेगी। यह नई अवसंरचना छात्रों के ठहरने और अध्ययन में बेहतर सुविधाएं प्रदान करेगी जिससे उनके शैक्षिक मानकों के अनुसार उन्हें परीक्षा में अच्छे परिणाम प्राप्त करने और अपनी क्षमता का उन्नयन करने में मदद मिलेगी।

दक्षिणकाली से कुलेखानी बांध तक 26 कि.मी. की सड़क के उन्नयन हेतु 15 करोड़ नेपाली रुपये की भारतीय सहायता



राजदूत और सचिव, वित्त मंत्रालय श्री रामेश्वर प्रसाद खनाल ने दक्षिणकाली से कुलेखानी बांध तक 26 कि.मी. लंबी सड़क के उन्नयन के लिए अप्रैल 27, 2010 को सिंहदरबार में आयोजित एक विशेष समारोह में एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। इस समझौते के अनुसार भारत सरकार पुश्ता संरचनाओं, पार्श्व संरचनाओं, पारगमन नालों, पुलियों एवं सेतुकों के निर्माण सहित 6.5 मीटर सड़कमार्ग के साथ चिम्ले गाविस और सिश्नेरी गाविस के रास्ते काठमाण्डू के दक्षिणकाली गाविस के ब्लैक टॉप मानक सड़क से मकवानपुर जिले के कुलेखानी बांध तक 26 कि.मी. लंबी सड़क के उन्नयन हेतु नेपाल सरकार को 15 करोड़ ने.रु. की अनुदान सहायता प्रदान करेगी। नेपाल सरकार के भौतिक योजना तथा कार्य मंत्रालय के अंतर्गत सड़क विभाग इस परियोजना का क्रियान्वयन करनेवाला एजेंसी होगा।

यह उन्नत सड़क न केवल दक्षिणकाली, चिम्ले, सिश्नेरी और कुलेखानी गाविसों के निवासियों को लाभ पहुंचाएगी अपितु काठमाण्डू और मध्य तराई क्षेत्र से तराई क्षेत्र विशेषतः बीरगंज जाने वाले निवासियों के यात्रा समय को लगभग आधे तक घटा कर उन्हें भी लाभ पहुंचाएगी तथा इस सेक्टर में सामानों के परिवहन लागत में भी उल्लेखनीय रूप से कमी होगी। यह परियोजना नेपाल में सड़क संयोजकता अवसंरचना के विकास में दो देशों के बीच सहयोग को और अधिक मजबूत बनाएगी। यह एक ऐसा क्षेत्र है जिसके बारे में नेपाल सरकार विशेष ध्यान दे रही है।

एस ई बी आई (सेबी) से एक दल का दौरा

नेपाल सरकार के अनुरोध पर नेपाल के प्रतिभूति बोर्ड की क्षमता बढ़ाने हेतु क्षमताओं और संभावित आगामी आवश्यकताओं का आकलन करने के लिए भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड से एक दल ने अप्रैल 25-मई 1, 2010 को नेपाल का दौरा किया ।

8.19 करोड़ नेपाली रुपये की भारतीय सहायता

भारतीय राजदूतावास, काठमाण्डू ने नेपाल के संबंधित निष्पादन एजेंसी और लाभ प्राप्त करने वाले संगठनों के साथ 13 मई 2010 को दो अलग-अलग समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए जिसके अनुसार (i) तीन मंजिलीय कैम्पस भवन, चारदीवार के निर्माण एवं उपस्कार की व्यवस्था हेतु हिमालय कैम्पस खांदबारी, संखुवासभा को 3.74 करोड़ ने.रु. तथा (ii) झापा जिले के भद्रपुर महानगरपालिका में मशीनरी और उपस्करण सहित कोल्ड स्टोरेज भवन एवं चारदीवारी के निर्माण के लिए 4.45 करोड़ ने.रु. की अनुदान सहायता प्रदान की जाएगी ।

नेपाल भारत पुस्तकालय में मंजूश्री थापा द्वारा पुस्तक वाचन



नेपाल भारत पुस्तकालय ने क्विकसोट्स कोव के साथ मिलकर अप्रैल 29, 2010 को 'काठमाण्डू में टेवर्न टेल्स' के द्वितीय संस्करण का नेपाल भारत पुस्तकालय में आयोजन किया जिसमें नेपाली कवियों और लेखकों ने मंजूश्री थापा की पुस्तक 'द कंट्री इज योर्स : कंटेंपरेरी नेपाली लिटरेचर' से मूल और अनुदित रचनाओं को पढ़ने में उनका साथ दिया । पूर्ण बहादुर वैद्य, सुष्मिता नेपाल, सुष्मिता मानन्धर, मोमिला, मंजुल और प्रतिसार सायमि जैसे नेपाली कवियों ने अपनी मूल रचना पढ़ी जबकि मंजूश्री थापा ने अपनी पुस्तक से उनका अंग्रेजी अनुवाद पढ़ा । श्रोता के लिए मूल रचना को सुनना तथा पुनः उसके अनुवाद को सुनना एक अत्यन्त रोचक अनुभव था जिससे यह पता चला कि मूल रचना में कुछ ऐसी बातें होती हैं जो अनुवाद के द्वारा पकड़ में नहीं आती । तथापि, अनुवाद मूल रचना को व्यापक श्रोता तक पहुंचने का अवसर प्रदान करता है । पुस्तक वाचन की समाप्ति के बाद अनुवाद के महत्व पर विचार विमर्श के लिए खुला अवसर प्रदान किया गया । मंजुल एवं मंजूश्री थापा ने श्रोताओं के प्रश्नों के उत्तर दिए, जिसमें अनुवाद के पीछे सुश्री थापा की प्रेरणा, अनुवाद एक तकनीकी अथवा सृजनात्मक प्रक्रिया है, जैसे प्रश्न शामिल थे । इस कार्यक्रम में अच्छी संख्या में लोग उपस्थित थे तथा मिडिया में भी इसे अच्छा कवरेज प्रदान किया गया ।

सार्क महिला पत्रकार भ्रमण के अंतर्गत नेपाल से 2 महिला पत्रकारों का भारत दौरा

सार्क देशों के संपादकों/वरिष्ठ पत्रकारों के भारत भ्रमण कार्यक्रम के भाग के रूप में नेपाल से दो महिला पत्रकारों — डॉ. संजीता वर्मा, संपादक, पालिटिक्स और सुश्री यशोदा तिमिलसिना, वरिष्ठ संवाददाता, नेपाल साप्ताहिक पत्रिका ने अप्रैल 18-25 के दौरान भारत का दौरा किया । अफगानिस्तान, बंगलादेश, भूटान, मालदीव, नेपाल, पाकिस्तान तथा श्रीलंका से आए संपादक/वरिष्ठ पत्रकारगण इस प्रतिनिधिमंडल में शामिल थे । यह प्रतिनिधिमंडल विदेश राज्य मंत्री सुश्री प्रणीत कौर, संयुक्त सचिव (बाह्य प्रचार), संयुक्त सचिव (सार्क) और विदेश मंत्रालय के अन्य वरिष्ठ अधिकारियों से मिलने गया । प्रोफेसर जी.के. चड्ढा, मुख्य कार्यकारी अधिकारी, सार्क विश्वविद्यालय; के साथ बातचीत : सार्क के सदस्य देशों में महिला सशक्तिकरण पर सार्क विकास निधि परियोजना का प्रस्तुतीकरण; सीएनएन-आईबीएन और हिन्दू के ब्यूरो प्रमुख श्री सिद्धार्थ वरदराजन के साथ बातचीत; भारतीय विश्व संबंध परिषद में बुद्धिजीवियों एवं प्रमुख पत्रकारों के साथ बातचीत और सार्क आपदा प्रबंधन केन्द्र का भ्रमण भी उनके दिल्ली के कार्यक्रम में शामिल था । यह प्रतिनिधिमंडल आगरा, मुंबई और पुणे भी गया । पुणे के दौरे में जर्मन बेकरी, भारत फोर्ज लिमिटेड, भारतीय फिल्म संस्थान और हिंजेवादी साइबर पार्क का भ्रमण आयोजित किया गया ।

आई. एल. एवं एफ. एस. तथा पी.टी.सी. टीम का दौरा

प्रस्तावित 400 के.वी. के मुजफ्फरपुर-ढल्केबर सीमा पर ट्रांसमिशन लाइन के लिए क्रियान्वयन और पारिषण सेवा करार (आई.टी.एस.ए.) तथा विद्युत क्रय करार (पी.पी.ए.) के प्रारूप पर क्रमशः नेपाल विद्युत प्राधिकरण के साथ विचार विमर्श के लिए आई.एल. एवं एफ.एस. से सलाहकार श्री एस.सी. मिश्रा तथा उपाध्यक्ष श्री वी.एल. दुआ और पी.टी.सी. से वरिष्ठ उपाध्यक्ष श्री आर.सी. चौधरी एवं श्री के. सी. अग्रवाल ने अप्रैल 28-30, 2010 को काठमाण्डू का दौरा किया ।

किंगफिशर एयरलाइन्स का नई दिल्ली-काठमाण्डू सेक्टर पर वायु सेवाओं का शुभारंभ

भारत के किंगफिशर एयरलाइन्स ने अप्रैल 24, 2010 को काठमाण्डू-नई दिल्ली सेक्टर पर दैनिक उड़ान प्रारंभ किया ।

इलाम जिले में कैम्पस भवन के लिए 3.62 करोड़ नेपाली रुपये की भारतीय सहायता

भारत-नेपाल आर्थिक सहयोग कार्यक्रम के अंतर्गत तीन-मंजिलीय कैम्पस भवन तथा कैम्पस के लिए उपस्कार की व्यवस्था करने हेतु 3.62 करोड़ ने.रु. की अनुदान सहायता प्रदान करने के लिए भारतीय राजदूतावास, काठमाण्डू ने जिला विकास समिति इलाम एवं श्री महेन्द्र रत्न बहुमुखी कैम्पस, इलाम के साथ 4 मई 2010 को एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए । स्थानीय लोगों की सक्रिय भागीदारी और वित्तीय सहायता से 1960 में श्री महेन्द्र रत्न महाविद्यालय की स्थापना हुई थी । कैम्पस की वर्तमान अवसंरचना कैम्पस की वर्तमान आवश्यकताओं को पूरा करने की दृष्टि से पुरानी और अपर्याप्त हैं । भारत सरकार की सहायता से उपस्कार के प्रावधान सहित नई तीन मंजिलीय कैम्पस भवन के निर्माण हेतु किए जा रहे प्रयास छात्रों की बढ़ती संख्या को संभाल पाने तथा उन्हें उचित मूल्य पर उच्च गुणवत्ता वाली शिक्षा प्रदान करने वाले संस्थान के रूप में कैम्पस को विकसित करने में सहायक होंगे । यह परियोजना जिला विकास समिति, इलाम द्वारा क्रियान्वित की जाएगी, जबकि कैम्पस प्रबंधन, जिला विकास समिति और जिला शिक्षा कार्यालय के प्रतिनिधियों को शामिल करके बनाई गई एक निरीक्षण समिति परियोजना के क्रियान्वयन की निगरानी करेगी ।



सार्कका २५ वर्ष

‘जलवायु परिवर्तन’ नारा सहित अप्रिल २८-२९, २०१० सम्म थिम्पूमा सम्पन्न सोह्रौं सार्क सम्मेलनले सार्क स्थापनाको २५ वर्ष मनाएको छ । सम्माननीय प्रधानमन्त्री डा. मनमोहन सिंहले भारतको प्रतिनिधित्व गर्नुभएको थियो । सदस्य राष्ट्रहरूले शिखर सम्मेलनको “हरित तथा खुसी तर्फ दक्षिण एसिया” घोषणा र जलवायु परिवर्तन सम्बन्धि मन्त्रिस्तरीय घोषणा अङ्गीकार गरे । परराष्ट्रमन्त्रीहरूले सार्क सदस्य राष्ट्रहरूका राष्ट्र तथा सरकार प्रमुखहरूको उपस्थितिमा वातावरणमा सहयोग सम्बन्धि सार्क घोषणापत्र र सेवा व्यापार सम्बन्धि सम्झौता गरी दुईवटा दस्तावेजहरूमा हस्ताक्षर गर्नुभयो । शिखर सम्मेलनको क्रममा सार्क विकास कोष सचिवालयको स्थायी परिसरको उद्घाटन गरी यसको प्रथम मुख्य कार्यकारी अधिकृतमा भुटानका श्री कर्मालाई औपचारिक रूपमा नियुक्ति गरियो । शिखर सम्मेलनले दक्षिण एसियाली विश्वविद्यालयमा अगस्त २०१० देखि प्रथम शैक्षिक सत्र शुरुवात गर्न पनि अनुमोदन गर्‍यो । सार्क राष्ट्रप्रमुख/सरकार प्रमुखले ‘संकल्पना वक्तव्य’ तयार गर्न र मध्यम तथा दिर्घकालिन रूपमा यसले भविष्यमा लिने मार्ग प्रशस्त गर्न सल्लाह तथा आवश्यक परेमा वर्तमान संयन्त्रमा आवश्यक सुधार गर्दा सल्लाह दिनसक्ने ‘दक्षिण एसिया मञ्च’ गठन गर्ने निर्णय गरे । छलफल गरिएका अन्य विषयमा सुदृढ सम्पर्क स्थापना मार्फत सार्क क्षेत्र व्यापारमा सुधार, प्रति-आतंकवाद, स्वास्थ्य, कृषि, युवा तथा खेलकुद थिए ।



आवरण कथा

भारतका प्रधानमन्त्रीले सदस्य राष्ट्रहरूको लागि अत्यावश्यक अनुशरण तथा क्षमता विकासको आवश्यकतालाई संबोधन गर्न 'दक्षिण एसियामा जलवायु परिवर्तन सम्बन्धि भारत अक्षयकोष' र स्थानीय स्रोत अक्षयकोषमा आधारित दिगो उर्जा विकास गर्न 'दक्षिण एसियामा जलवायु नविन पद्धति केन्द्रहरू' स्थापना गर्ने घोषणा गर्नुभयो। भारतले दक्षिण एशिया विश्वविद्यालयमा सार्कका अति अविक्सीत राष्ट्रहरूबाट योग्य ५० विद्यार्थीहरूको लागि 'सार्क रजत जयन्ती छात्रवृत्ति' को पनि घोषणा गर्‍यो।

भारतका प्रधानमन्त्रीद्वारा गरिएका घोषणाहरू भारतको सार्कमा आफ्नो जिम्मेवारी वहन गर्ने प्रतिबद्धता अनुरूप असममित तथा एकल तवरमा रहेका छन्। आफूले सार्क विकास कोषलाई प्रदान गर्न प्रतिबद्धता जनाएको १८९.९ मिलियन अमेरिकी डलर प्रदान गरी भारत सार्क सदस्य राष्ट्रहरूमा यसलाई पूर्ण कार्यान्वयन गर्ने एकमात्र राष्ट्र भएको छ। भारतको प्रविधिक सहयोगमा सार्क विकास कोष अन्तर्गत महिला सशक्तिकरण र मातृ तथा शिशु स्वास्थ्य स्याहार गरी दुई क्षेत्रीय परियोजनाहरू भर्खर कार्यान्वयन हुँदैछन्। भारतद्वारा प्रस्तावित जैविक ग्यास चुलोहरू तथा सौर्य टुकीहरू प्रदान गर्ने तेस्रो परियोजना विचाराधीन रहेको छ।



निकट भविष्यमै नयाँ दिल्लीमा दक्षिण एशियाली विश्वविद्यालयको स्थापनासँगै उच्च शिक्षा सहयोगको क्षेत्रले नयाँ क्षितिज चुम्दैछ। भारतले १००% पूँजी लागत सहित विश्वविद्यालय स्थापनार्थ लाग्ने सम्पूर्ण लागत बेहोर्ने छ। विश्वविद्यालयको लागि ८५ एकड जमिन लिईसकिएको छ भने २०१५ सम्म पूर्ण रूपमा निर्माण सम्पन्न गरि सक्ने आशा गरिएको छ।

दक्षिण एसिया क्षेत्रमा प्रचुर मात्रामा रहेको टेक्सटाइल र हस्तकला परम्परालाई जोगाउने प्रयास स्वरूप भारतले नयाँ दिल्लीमा **सार्क टेक्सटाइल र हस्तकला संग्रहालय** स्थापना गर्न नेतृत्व लिएको छ जसको लागि दिल्ली हाट, पीतामपुरामा यसअघिनै परिसर लिइसकेको छ।

दक्षिण एसियाली स्वतन्त्र व्यापार सम्झौताको पूर्ण कार्यान्वयनको लागि शब्द र आशय दुवै रूपले सराहनीय प्रगति भएको छ। २००९ मा सार्क व्यापारमा विगत दुई वर्षहरूको तुलनामा उल्लेख्य वृद्धि भई ५२९ मिलियन अमेरिकी डलर पुगेको छ। अति अविक्सीत राष्ट्रहरूलाई लक्ष्य मितिभन्दा एक वर्ष अघिनै जनवरी १, २००८ देखि शुन्य भन्सार पहुँच दिने तथा अति अविक्सीत राष्ट्रहरूको सन्दर्भमा नकारात्मक सूची ७४४ बाट ४८० मा एकपक्षीय रूपमा घटाउने भारतको सदासयतालाई सदस्य राष्ट्रहरूले प्रशंसा गरेका छन्। भारतले आफ्नो संवेदनशील सूचीलाई निरन्तर परिमार्जन गर्दछ र हाल अति अविक्सीत राष्ट्रहरूलाई ७४० वस्तुहरू र अति अविक्सीत राष्ट्रहरूमा नपर्नेको लागि ८६८ वटा रहेका छन्।

सार्क क्षेत्रका जनता-जनता बीचका कृयाकलापहरूमा पनि उल्लेखनीय तवरले वृद्धि भएको छ। भारतले व्यापक सफल रहेको दोस्रो सार्क व्याण्ड मेला, नयाँ दिल्ली, दोस्रो सार्क साहित्य मेला, नयाँ दिल्ली, र २००९ मा दोस्रो सार्क लोककथा मेला, चण्डीगढ, आयोजना गर्‍यो। सार्कको सोह्रौं शिखर सम्मेलनको दौरानमा सार्क विद्यार्थीहरू र वरिष्ठ पत्रकारहरूको भ्रमणको पनि आयोजना गरिएको थियो।

भारतले दूर-चिकित्सा, दूर-शिक्षा, ग्रामीण सौर्य विद्युतीकरण, वर्षाको पानी संकलन, विज परिक्षण प्रयोगशाला तथा हव एण्ड स्पोक प्रक्रिया मार्फत दलहनको सटल त्रिडिड जस्ता वातावरण मैत्री परियोजनाहरूको लागि सहयोग गरेको छ। परियोजनाहरू कार्यान्वयनको विभिन्न चरणमा रहेका छन्।

सार्क विद्यार्थी आदान-प्रदान कार्यक्रम अन्तर्गत १० जना नेपाली विद्यार्थीहरूको भारत भ्रमण



सार्क विद्यार्थी आदान-प्रदान कार्यक्रम अन्तर्गत अप्रिल १२-२२, २०१० सम्म नेपालका १० विद्यार्थीहरू तथा ३ शिक्षकहरूले भारत भ्रमण गरे। टोलीमा बुढानिलकण्ठ स्कूलबाट दिव्या राणा, सुशान्त महत, चन्द्रजंग भण्डारी, मनिषा शाह र श्री तुल्सी अधिकारी (शिक्षक); मोडर्न इण्डियन स्कूलबाट देवाषीष निरौला, सुरुचि गुरागाँई, एन्ड्रिया उपाध्याय र सुश्री पद्मा सुब्बा (शिक्षक); र लिटिल एन्जल्स स्कूलबाट दिव्या कर्माचार्य, सुष्मिना वैद्य, श्रीतेश भट्टराई र सुश्री शान्ता ढकाल (शिक्षक) सहभागी थिए। परिचयीकरण भ्रमणमा सार्क देशहरू - अफगानिस्तान, बंगलादेश, भुटान, माल्दिभ्स, नेपाल, पाकिस्तान र श्रीलंकाबाट कक्षा ९-१२ मा अध्ययनरत १० जना विद्यार्थीहरूलाई भारत आमन्त्रण गरिएको थियो। सम्पूर्ण विद्यार्थीहरू आयोजक स्कूलका विद्यार्थीहरूका परिवारसंग बसेका थिए। नेपाली विद्यार्थीहरूलाई नोएडास्थित एमिटी इन्टरनेशनल स्कूलका विद्यार्थीहरूले बस्ने व्यवस्था मिलाएका थिए। आयोजक स्कूलसंगको अन्तर्क्रियाको अतिरिक्त विद्यार्थीहरूले दिल्ली, आगरा र जयपुरस्थित ऐतिहासिक, सांस्कृतिक तथा समकालीन चासोका ठाउँहरूका भ्रमण गरे। विद्यार्थीहरूले राजस्थानका महामहिम गभर्नर श्रीमती प्रभा रावसँग पनि भेटघाट गरे। आदान-प्रदान कार्यक्रमले सार्क राष्ट्रका विद्यार्थीहरू बीच सम्पर्क स्थापना गर्न सहयोग हुनको साथै उनीहरूका संस्कृति, संस्कार, परम्परा र भाषा बुझ्न सहयोग पुऱ्यायो।

सुदूर-पश्चिमका कैलाली र कञ्चनपुर जिल्लाहरूको लागि ने.रु. ७.८० करोडको भारतीय सहयोग

१९ र २० अप्रिल, २०१० मा कैलाली र कञ्चनपुर जिल्लाहरूमा आयोजित छुट्टाछुट्टै सार्वजनिक कार्यक्रमहरूमा भारतीय राजदूतावासका कन्सुलर (आर्थिक सहयोग) श्री पुनित आर. कुण्डलले भारत सरकारको ने.रु. ६.०४ करोडको सहयोगमा निर्मित ४ वटा विद्यालयहरू भारतीय राजदूतको तर्फबाट कैलाली र कञ्चनपुरका स्थानीय समुदायहरूलाई हस्तान्तरण गर्नुभयो। वहाँले भारत सरकारको ने.रु. १.७६ करोड सहयोगमा कञ्चनपुर जिल्लाको ऐरीमा निर्माण गरिने विद्यालय भवनको पनि शिलान्यास गर्नुभयो। उक्त विद्यालयहरूमा - (क) श्री सरस्वती उच्च माध्यमिक विद्यालय, गेटा, कैलाली को लागि भारत सरकारको ने.रु. १.९४ करोडको सहयोगमा निर्मित नयाँ विद्यालय भवन; (ख) श्री नव दुर्गा माध्यमिक विद्यालय मोहना, धनगढी, कैलाली को लागि भारत सरकारको ने.रु. १.४४ करोडको सहयोगमा नवनिर्मित फर्निचर सहितको विद्यालय भवन र प्रयोगशाला भवन; (ग) घाटल माध्यमिक विद्यालय, सुदा, कञ्चनपुरको लागि भारत सरकारको दुई तले विद्यालय भवन, वरिपरि पर्खाल र विद्यालय पुग्ने बाटो निर्माण सहित आवश्यक फर्निचरको लागि ने.रु. ०.७८ करोड सहयोग; र (घ) श्री भानु उच्च माध्यमिक विद्यालय, दोधारा, चाँदनी, कञ्चनपुरको लागि भारत सरकारले दुईतले विद्यालय भवन, वरिपरि पर्खाल र फर्निचर प्रबन्धको लागि ने.रु. १.८८ करोड सहयोग प्रदान गरेको छ। भ्रमणको क्रममा कन्सुलर (आर्थिक सहयोग) ले कञ्चनपुर जिल्लाको महेन्द्रनगर, बाँसखेडा, ऐरीस्थित श्री पूर्ण उच्च माध्यमिक विद्यालयको लागि निर्माण गरिने दुई तले छात्रावास भवनको भारतीय राजदूतका तर्फबाट शिलान्यास गर्नुभयो। भारत सरकारले दुई तले छात्रावास भवन निर्माण, वरिपरि पर्खाल र फर्निचर प्रबन्धको लागि ने.रु. १.७६ करोड सहयोग प्रदान गर्नेछ। नवनिर्मित संरचनाले विद्यार्थीहरूलाई बस्न र अध्ययन गर्न राम्रो सुविधा प्रदान गरी परीक्षामा राम्रो अंक ल्याएर उत्तीर्ण हुन तथा शैक्षिक गुणस्तरलाई मध्यनजर राखी उनीहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्न सहयोग पुग्नेछ।

दक्षिणकालीदेखि कुलेखानी बाँधसम्म २६ किमी सडक स्तरोन्नती गर्न ने.रु. १७ करोड भारतीय सहयोग



राजदूत र अर्थ मन्त्रालयका सचिव श्री रामेश्वरप्रसाद खनालले २७ अप्रिल, २०१० मा सिंहदरवार, काठमाडौँमा आयोजित विशेष कार्यक्रममा नेपालमा दक्षिणकालीदेखि कुलेखानी बाँधसम्म २६ किमी सडक स्तरोन्नती गर्ने सम्झौतापत्रमा हस्ताक्षर गर्नुभयो। यस सम्झौता अन्तर्गत, भारत सरकारले काठमाण्डौँको दक्षिणकाली गाविसदेखि चिमले गाविस र सिस्नेरी गाविस हुँदै मकवानपुर जिल्लाको कुलेखानी बाँधसम्मको २६ किमी सडक ६.५ मिटर चौडा पार्न सडक विस्तार संरचना निर्माण, किनारा संरचना, नाली, कलभर्ट तथा कजवे सहित सडक कालोपत्र गरी स्तरोन्नती गर्न नेपाल सरकारलाई ने.रु. १५ करोड अनुदान सहयोग प्रदान गर्नेछ। भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालय, नेपाल सरकार अन्तर्गतको सडक विभागले परियोजनाको कार्यान्वयन गर्नेछ।

स्तरोन्नती गरिएको सडकले दक्षिणकाली, चिमले, सिस्नेरी र कुलेखानी गाविसहरूका जनता मात्र लाभान्वित नभै यसले काठमाण्डौँदेखि तराई क्षेत्र विशेष गरी वीरगञ्ज पुग्ने यात्रा समय आधाजसो कम हुन गई काठमाण्डौँ र मध्य तराई क्षेत्रमा बासिन्दालाई फाइदा पुग्नेको साथै यस क्षेत्रमा सामान दुवानी लागत उल्लेख्य रूपमा घट्नेछ। परियोजनाले नेपाल सरकारले विशेष ध्यान पुऱ्याउँदै आएको देश भित्र सडक संजाल संरचना विकास गर्ने कार्यमा दुई देश बीचको सहयोगलाई अझ मजबुत बनाउने छ।

एसईबीआई टोलीको भ्रमण

नेपाल सरकारको अनुरोध स्वरूप सेक्युरिटी एण्ड एक्सचेन्ज बोर्ड, भारतको एक टोलीले नेपालको धितोपत्र बोर्डको क्षमता तथा आउँदा दिनमा क्षमता विकासको लागि आवश्यक पर्ने कुराहरूको मुल्याङ्कन गर्न अप्रिल २५ देखि मे १, २०१० सम्म नेपालको भ्रमण गर्‍यो।

ने.रु. ८.१९ करोडको भारतीय सहयोग

मे १३, २०१० मा भारतीय राजदूतावास, काठमाण्डौंले नेपाल सरकारका सम्बन्धित कार्यकारी निकाय तथा लाभान्वित संस्थाहरूसँग निम्न अनुदान सहयोग प्रदान गर्ने दुई छुट्टाछुट्टै सम्झौतापत्रहरूमा हस्ताक्षर गर्‍यो। (क) वरिपरि पर्खाल तथा फर्निचर व्यवस्था सहित हिमालय क्याम्पस, खाँदवारी, संखुवासभालाई तीन तले क्याम्पस भवन निर्माणार्थ ने.रु. ३.७४ करोड। (ख) भ्रुपा जिल्लाको भद्रपुर नगरपालिकालाई यन्त्र तथा उपकरण सहित वरिपरि पर्खाल समेतको शीतभण्डार भवन निर्माणार्थ ने.रु. ४.४५ करोड।

नेपाल भारत पुस्तकालयमा मञ्जुश्री थापाद्वारा पुस्तक वाचन



नेपाल-भारत पुस्तकालयले क्विक्सटज् कोभको सहयोगमा नेपाल-भारत पुस्तकालयमा अप्रिल २९, २०१० का दिन 'ट्याभर्न टेल्स इन काठमाण्डौं' को दोस्रो संस्करणको आयोजना गर्‍यो जहाँ मञ्जुश्री थापाले आफ्नो "द कन्ट्री इज योर्स: कन्टेम्पोररी नेपाली लिटरेचर" पुस्तकबाट मौलिक तथा अनुवादित अंश वाचन गर्दा नेपाली कवि तथा लेखकहरूले साथ दिएका थिए। नेपाली कविहरू पूर्ण बहादुर वैद्य, सुष्मिता नेपाल, सुष्मिता मानन्धर, मोमिला, मञ्जुल र प्रतिसरा सायमीले आफ्ना मौलिक रचनाहरू वाचन गर्दा मञ्जुश्री थापाले तीनका अनुवादलाई पुस्तकबाट वाचन गर्नुहुन्थ्यो। पहिला मौलिक रचनाहरू सुनेर तीनको अनुवादलाई सुन्दा श्रोताले अत्यन्तै रोचक मानेका थिए जसमा अनुवाद गर्दा समेटन नसकेका मौलिक रचनाका केही कुराहरूलाई जो कोहीले महसूस गर्न सक्थ्यो यद्यपि अनुवादले मौलिक रचनाहरूलाई धेरै स्रोताहरूमाभन्दा पुग्न सघाउँदछ। वाचन समापन पश्चात् अनुवाद सम्बन्धि छलफलको लागि समय प्रदान गरिएको थियो। मञ्जुल र मञ्जुश्री थापाले स्रोताका अनुवादको लागि थापाले प्राप्त गरेको उत्प्रेरणा देखि अनुवाद सृजनात्मक वा प्राविधिक के हो भन्ने जस्ता जिज्ञासाहरूको जवाफ दिनुभयो। कार्यक्रममा स्रोताको राम्रो सहभागिता रहनको साथै संचार माध्यमले पनि प्राथमिकताका साथ समेटेका थिए।

सार्क महिला पत्रकार भ्रमण अन्तर्गत नेपालबाट २ महिला पत्रकारहरूको भारत भ्रमण

दुई नेपाली महिला पत्रकारहरू डा. संजीता वर्मा, सम्पादक, पोलिटिक्स र सुश्री यशोदा तिमिल्सीना, वरिष्ठ संवाददाता, नेपाल साप्ताहिकले सार्क सम्पादक/वरिष्ठ पत्रकारको भारत भ्रमण अंशको रूपमा अप्रिल १८-२५, २०१० सम्म भारत भ्रमण गर्नुभयो। उक्त भ्रमण टोलीमा अफगानिस्तान, बंगलादेश, भुटान, माल्दिभ्स, नेपाल, पाकिस्तान र श्रीलंकाका सम्पादक/वरिष्ठ पत्रकारहरू सहभागी थिए। टोलीले विदेश मन्त्रालय राज्यमन्त्री सुश्री प्रणीत कौर, सहसचिव (एक्सपी), सहसचिव (सार्क) र विदेश मन्त्रालयका अन्य वरिष्ठ अधिकारीहरूसँग भेटघाट गर्‍यो। नयाँ दिल्लीमा आयोजित कार्यक्रममा सार्क विश्वविद्यालयका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत प्रो. जी.के. चड्ढासँग अन्तर्क्रिया; सार्क सदस्य राष्ट्रहरूका महिलाको सशक्तिकरण सम्बन्धि सार्क विकास कोष परियोजनाको बारेमा प्रस्तुती; सीएनएन (आईबीएन तथा द हिन्दूका ब्यूरो प्रमुख श्री सिद्धार्थ वरदराजनसँग अन्तर्क्रिया; इण्डियन काउन्सिल अफ वर्ल्ड अफेयर्सका बुद्धिजीवीहरू तथा प्रख्यात पत्रकारहरूसँग अन्तर्क्रिया; र सार्क प्रकोप व्यवस्थापन केन्द्रको भ्रमण रहेका थिए। टोलीले आगरा, मुम्बई र पुणेको पनि भ्रमण गर्‍यो। पुणेमा जर्मन वेकरी, भारत फोर्ज लिमिटेड, फिल्म इन्स्टिच्यूट अफ इण्डिया र हिन्जेवादी साइबरपार्क भ्रमण कार्यक्रमको आयोजना गरियो।

आईएल एण्ड एफएस तथा पीटीसी को भ्रमण

आईएल एण्ड एफएस का सल्लाहकार श्री एस.सी. मिश्रा र उपाध्यक्ष श्री भी.एल. दुआ तथा पीटीसी का वरिष्ठ उपाध्यक्ष आर.सी. चौधरी र श्री के.सी. अग्रवालले नेपाल विद्युत प्राधिकरणसँग प्रस्तावित मुजफ्फरपुर-ढल्केवार ४०० केभी सीमापार प्रसारण लाइन क्रमशः कार्यान्वयन तथा प्रसारण सेवा सम्झौता र विद्युत खरिद सम्झौता सम्बन्धमा छलफल गर्न अप्रिल २८ देखि ३०, २०१० सम्म काठमाण्डौंको भ्रमण गर्नुभयो।

किंगफिशर एयरलाइन्सद्वारा नयाँ दिल्ली-काठमाण्डौं हवाई सेवा शुरु

भारतको किंगफिशर एयरलाइन्सले अप्रिल २४, २०१० देखि काठमाण्डौं-नयाँ दिल्ली दैनिक उडान शुरु गरेको छ।

इलाम जिल्लामा क्याम्पस भवन निर्माणको लागि ने.रु. ३.६२ करोडको भारतीय सहयोग

४ मे, २०१० मा भारतीय राजदूतावास, काठमाण्डौं र इलाम जिल्ला विकास समिति तथा श्री महेन्द्ररत्न बहुमुखी क्याम्पस, इलामबीच तीन तले क्याम्पस भवन र फर्निचर प्रबन्धको लागि भारत-नेपाल आर्थिक सहयोग कार्यक्रम अन्तर्गत ने.रु. ३.६२ करोड अनुदान सहयोग प्रदान गर्ने सम्झौतापत्रमा हस्ताक्षर भयो। श्री महेन्द्ररत्न बहुमुखी क्याम्पस स्थानीय जनताको सक्रिय सहभागिता तथा आर्थिक सहयोगमा सन् १९६० मा स्थापना गरिएको थियो। क्याम्पसको विद्यमान संरचना पुरानो तथा वर्तमान आवश्यकतालाई पूरा गर्न अपर्याप्त रहेको छ। भारत सरकारको सहयोगमा निर्माण गरिने फर्निचर सुविधा सहितको तीन तले नयाँ क्याम्पस भवनले क्याम्पसलाई विद्यार्थीहरूको बढ्दो चापलाई सहूलियत रूपमा शिक्षा प्रदान गरी उच्च गुणस्तरको शैक्षिक संस्थाको रूपमा विकसित हुन सक्षम बनाउने छ। परियोजना इलाम जिल्ला विकास समितिद्वारा कार्यान्वयन गरिने र क्याम्पस व्यवस्थापन, जिल्ला विकास समिति तथा जिल्ला शिक्षा कार्यालयका प्रतिनिधिहरू सम्मिलित अनुगमन समितिले परियोजना कार्यान्वयनको अनुगमन गर्नेछ।



INDIAN CULTURAL CENTRE
KATHMANDU



Roles of the Indian Film Heroine: The Changing Ethos



A Film Festival on the “Roles of the Indian Film Heroine: The Changing Ethos” was organized by Indian Cultural Centre in association with Dabur Nepal and Nepal Tourism Board from 14-18 April at Nepal Tourism Board. The film festival was jointly inaugurated by the Ambassador of India to Nepal His Excellency Rakesh Sood, and Nepali actress Manisha Koirala. The festival showcases 11 Indian films that focus on the changing perspective of the Indian woman in its films. The movies screened at the festival were Devi (1960), Mother India (1957), Sahib Bibi Aur Gulam (1962), Charulata (1964), Paroma (1985), Ankur (1974), Umrao Jaan (1981), Maya Memsaab (1993), Hazaar Chaurasiki Ma (1998), Parineeta (2005), and Black (2005).

The festival portrayed the image of screen heroine who has played versatile roles on celluloid which changed from decade to decade: from the transformation of a vulnerable girl into a living Goddess in Devi; from the ideal village belle to empowered woman in Mother India; from neglected wives in Sahib Bibi Aur Ghulam and Charulata to a wife who is led into defying social codes in Paroma; from the life of a courtesan in Umrao Jaan to wanton seductress in Maya Memsaab.



A film seminar on April 17 and 18 was also organized that saw the participation of the prominent personalities of Indian cinema and literature, such as Nandita Das (Indian actress and Chairperson of Children Film Society), Shohini Ghosh (Professor of Video & TV Production at the AJK Mass Communication Centre at Jamia Millia Islamia, New Delhi), Govind Nihalini (eminent Film Director and Producer), Dr. Patricia Uberoi (erudite scholar and Professor of Sociology in Jawaharlal Nehru University), and Samik Bandhopadhyay (Regional Director in Oxford University Press in Calcutta and Editor of Seagull books). Prominent cultural figures from Nepal like Kanakmani Dixit, Rajesh Hamal, Manjushree Thapa also participated in the seminar. The seminar had the audience and panelists' interaction on the movies after their screening during the festival.

The festival was immensely popular and was covered well in the media.



EMBASSY OF INDIA
KATHMANDU, NEPAL

Editor
Apoorva Srivastava

Views expressed in the articles are those of the contributors and not necessarily of Maitree.
Editorial contributions and letters should be addressed to the Editor, Maitree,
Embassy of India, P.O. Box. 292, Lainchour, Kathmandu, Nepal

Concept & design by Thompson Nepal Pvt. Ltd.